

**Constructia retelei de canalizare
cu statie de pompare in com.
Gratiesti sat. Hulboaca,
intravilan str. M.Eminescu**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 9301
Alimentarea cu energie electrica. VL-0,4 kV, L=0,023 km

Valoarea de deviz 18 107,56 lei

Intocmit in prețuri curente 26.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (сталь круглая d=20 mm)	100 m	0,160	2 807,369 808,450	449,179 129,352
2	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (вертикальный заземлитель ст. d=20 mm)	10 buc	0,200	2 095,220 352,740	419,044 70,548
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (АВВГ сеч. 4x16 мм2 в трубе)	100 m	0,040	613,025 527,625	24,521 21,105
		<i>Прямые затраты</i>	lei			892,744
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			53,041

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			23,241
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			969,026
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			167,964
		<i>Total</i>	100,00 +			1 136,990
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			34,110
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				1 171,100 221,005
		2. Lucrari de constructie				
4	33-04-003- 2	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (опора концевая анкерная, стойка СВ95-2-2 шт.)	buc	1,000	5 687,645 336,145	5 687,645 336,145
5	33-04-016- 2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior (развозка ж/б опор по трасе)	buc	2,000	246,722 18,722	493,444 37,444
6	33-04-016- 5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior (развозка материалов крепления по трасе)	buc	2,000	90,438 10,637	180,875 21,275
7	33-04-015- 1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor (заземление опор)	10 m	2,000	125,590 76,590	251,180 153,180
8	33-04-008- 3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (провод самонесущий СИП2 сеч. (3x25+1x35) мм2	1 km	0,026	2 235,115 1 484,346	58,113 38,593

1	2	3	4	5	6	7
9	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (кабель с алюминиевыми жилами АВВГ сеч. 4x16 мм2)	1 km	0,006	2 228,833 1 482,167	13,373 8,893
10		Провод самонесущий СИП2 сеч. (3x25+1x35 мм2)	руб	26,000	40,000 0,000	1 040,000 0,000
11		Кабель с алюминиевыми жилами АВВГ сеч. 4x16 мм2	руб	10,000	28,200 0,000	282,000 0,000
12		Линейная арматура СИП	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
13		Лента из нержавеющей стали F2007	buc	4,000	17,600 0,000	70,400 0,000
14		Скрепки A200	buc	4,000	4,600 0,000	18,400 0,000
15		Кронштейн СА 1500	buc	2,000	83,600 0,000	167,200 0,000
16		Анкерный зажим РА1500	buc	2,000	130,000 0,000	260,000 0,000
17		Кабельный ремешок CSB	buc	11,000	3,400 0,000	37,400 0,000
18		Механический соединитель HEL6893ZAK	buc	4,000	296,000 0,000	1 184,000 0,000
19		Герметизирующая трубка WCSM 33/8	buc	4,000	134,800 0,000	539,200 0,000
20		Изоляционная трубка CGPT 18/6-0	buc	4,000	48,000 0,000	192,000 0,000
21		Термоусаживающая перчатка 502 К 016/S	buc	1,000	101,000 0,000	101,000 0,000
22		Защитный профиль из ПВХ GPC 60x60 L2750	buc	1,000	400,000 0,000	400,000 0,000
23		Герметичные изолированные наконечники CPTAU-25	buc	3,000	75,000 0,000	225,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
24		Герметичные изолированные наконечники СРТАУ-35	buc	1,000	75,000 0,000	75,000 0,000
25		Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+CIPS75	buc	1,000	900,000 0,000	900,000 0,000
		<i>Прямые затраты</i>	lei			12 176,230
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			142,927
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			309,948
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			12 629,105
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			884,037
		<i>Total</i>	100,00 +			13 513,142
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			405,394
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				13 918,536 595,530

		Прямые затраты	lei			15 089,63
		TVA	20,00 %			3 017,93
		Total deviz: Inclusiv salariu				18 107,56 816,52

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia retelei de canalizare cu statie de pompare in com. Gratiesti sat. Hulboaca, intravilan str. M.Eminescu **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (сталь круглая d=20 mm)	100 m			2 807,369 808,450
	1	Muncitor	h-om	19,0000	42,55	808,450
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	18 000,00	1 687,500
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	36 255,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	65,00	39,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	87,00	272,419
2	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (вертикальный заземлитель ст. d=20 mm)	10 buc			2 095,220 352,740
	1	Muncitor	h-om	8,2900	42,55	352,740
	10101614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0810	18 000,00	1 440,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare utilajului tehnologic (cu exceptia conductelorprincipale), 10 t	h-ut	0,1400	220,00	30,800
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	65,00	50,700
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	87,00	220,980
3	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (АВВГ сеч. 4x16 мм2 в трубе)	100 m			613,025 527,625
	1	Muncitor	h-om	12,4000	42,55	527,625
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	36 255,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	10,00	0,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	62,50	0,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	70,00	0,000
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,5000	23,80	11,900
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	24,50	73,500
		2. Lucrari de constructie				
4	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (опора концевая анкерная, стойка СВ95-2-2 шт.)	buc			5 687,645 336,145
	1	Muncitor	h-om	7,9000	42,55	336,145
	446-200105	Sustineri pentru stilpi Стойка ж/б СВ 95-2	buc	2,0000	2 420,00	4 840,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	275,00	511,500
5	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior (развозка ж/б опор по трассе)	buc			246,722 18,722
	1	Muncitor	h-om	0,4400	42,55	18,722
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	250,00	60,000

1	2	3	4	5	6	7
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	320,00	76,800
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	380,00	91,200
6	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior (развозка материалов крепления по трассе)	buc			90,438 10,637
	1	Muncitor	h-om	0,2500	42,55	10,637
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	250,00	35,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	320,00	44,800
7	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substationilor (заземление опор)	10 m			125,590 76,590
	1	Muncitor	h-om	1,8000	42,55	76,590
	101-1513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,00012	65,00	0,000
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	0,5000	98,00	49,000
8	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (провод самонесущий СИП2 сеч. (3x25+1x35) мм2)	1 km			2 235,115 1 484,346
	1	Muncitor	h-om	34,9000	42,55	1 484,346
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	320,00	750,769
9	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (кабель с алюминиевыми жилами АВВГ сеч. 4x16 мм2)	1 km			2 228,833 1 482,167
	1	Muncitor	h-om	34,9000	42,55	1 482,167
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	320,00	746,667
10		Провод самонесущий СИП2 сеч. (3x25+1x35 мм2)	руб			40,000 0,000
	7894560130	Провод самонесущий СИП2 сеч. 3x25+1x35 мм2	m	1,0000	40,00	40,000
11		Кабель с алюминиевыми жилами АВВГ сеч. 4x16 мм2	руб			28,200 0,000
	789456013033	Кабель с алюминиевыми жилами АВВГ сеч. 4x16 мм2	m	1,0000	28,20	28,200
12		Линейная арматура СИП	buc			0,000 0,000
13		Лента из нержавеющей стали F2007	buc			17,600 0,000
	500962007	Лента из нержавеющей стали F2007	buc	1,0000	17,60	17,600
14		Скрепы А200	buc			4,600 0,000
	5009200	Скрепы А200	buc	1,0000	4,60	4,600
15		Кронштейн СА 1500	buc			83,600 0,000
	12301500	Кронштейн СА 1500	buc	1,0000	83,60	83,600
16		Анкерный зажим РА1500	buc			130,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	123261500	Анкерный зажим PA1500	buc	1,0000	130,00	130,000
17		Кабельный ремешок CSB	buc			3,400 0,000
	232920951	Кабельный ремешок CSB	buc	1,0000	3,40	3,400
18		Механический соединитель HEL6893ZAK	buc			296,000 0,000
	1232615003	Механический соединитель HEL6893ZAK	buc	1,0000	296,00	296,000
19		Герметизирующая трубка WCSM 33/8	buc			134,800 0,000
	2132615004	Герметизирующая трубка WCSM 33/8	buc	1,0000	134,80	134,800
20		Изоляционная трубка CGPT 18/6-0	buc			48,000 0,000
	2132615005	Изоляционная трубка CGPT 18/6-0	buc	1,0000	48,00	48,000
21		Термоусаживающая перчатка 502 K 016/S	buc			101,000 0,000
	21326150040	Термоусаживающая перчатка 502 K 016/S	buc	1,0000	101,00	101,000
22		Защитный профиль из ПВХ GPC 60x60 L2750	buc			400,000 0,000
	21326150041	Защитный профиль из ПВХ GPC 60x60 L2750	buc	1,0000	400,00	400,000
23		Герметичные изолированные наконечники CPTAU-25	buc			75,000 0,000
	2132615007	Герметичные изолированные наконечники CPTAU-25	buc	1,0000	75,00	75,000
24		Герметичные изолированные наконечники CPTAU-35	buc			75,000 0,000
	2132615008	Герметичные изолированные наконечники CPTAU-35	buc	1,0000	75,00	75,000
25		Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+CIPS75	buc			900,000 0,000
	21326150010	Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+CIPS75	buc	1,0000	900,00	900,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Constructia retelei de canalizare
cu statie de pompare in com.
Gratiesti sat. Hulboaca,
intravilan str. M.Eminescu**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 9301
Alimentarea cu energie electrica. VL-0,4 kV, L=0,023 km**

Valoarea de deviz 18 107,56 lei

Intocmit in prețuri curente 26.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 9301:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	19,190	42,55	816,535
Total manopera						816,52

Materiale:

1.	50096 2007	Лента из нержавеющей стали F2007	buc	4,000	17,60	70,400
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare autilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,028	220,00	6,160
3.	101-1513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,000	65,00	0,000
4.	10101614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,016	18 000,00	288,000
5.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,015	18 000,00	270,000
6.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	36 255,00	0,000
7.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,252	65,00	16,380
8.	12301500	Кронштейн СА 1500	buc	2,000	83,60	167,200
9.	123261500	Анкерный зажим РА1500	buc	2,000	130,00	260,000
10.	1232615003	Механический соединитель HEL6893ZAK	buc	4,000	296,00	1 184,000
11.	21326150010	Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+CIPS75	buc	1,000	900,00	900,000
12.	2132615004	Герметизирующая трубка WCSM 33/8	buc	4,000	134,80	539,200
13.	21326150040	Термоусаживающая перчатка 502 К 016/S	buc	1,000	101,00	101,000
14.	21326150041	Защитный профиль из ПВХ GPC 60x60 L2750	buc	1,000	400,00	400,000
15.	2132615005	Изоляционная трубка CGPT 18/6-0	buc	4,000	48,00	192,000
16.	2132615007	Герметичные изолированные наконечники СРТАУ-25	buc	3,000	75,00	225,000
17.	2132615008	Герметичные изолированные наконечники СРТАУ-35	buc	1,000	75,00	75,000
18.	232920951	Кабельный ремешок CSB	buc	11,000	3,40	37,400
19.	446-200105	Sustineri pentru stilpi Стойка ж/б СВ 95-2	buc	2,000	2 420,00	4 840,000
20.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,000	10,00	0,000

21.	5009200	Скрепы А200	buc	4,000	4,60	18,400
22.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,000	62,50	0,000
23.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,000	70,00	0,000
24.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,020	23,80	0,476
25.	7894560130	Провод самонесущий СИП2 сеч. 3x25+1x35 mm2	m	26,000	40,00	1 040,000
26.	789456013033	Кабель с алюминиевыми жилами АБВГ сеч. 4x16 мм2	m	10,000	28,20	282,000
Total materiale de construcții						10 912,62

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,760	250,00	190,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,835	320,00	267,200
3.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,480	380,00	182,400
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,120	24,50	2,940
5.	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	1,000	98,00	98,000
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,009	87,00	87,783
7.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,860	275,00	511,500
Total utilaje de construcții						1 339,83

Прямые затраты	lei	15 089,63
TVA	20,00 %	3 017,93

Total deviz:

18 107,56

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)